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Lahtivõetav elumaja.

Sarnaste majade ehitamine on väljamaal 
kauemat aega juba teoksil olnud. Saksa
maal on lahtivõetavate majade ehitamiseks 
mitu õige vana firmat, näituseks Brümmer, 
Döcker j. t. Döckeri ba- 
rakkisid oli Vene puna
sel ristil õige rohkesti 
tarvitusel. Jaapani sõja 
ajal tegi Lutheri vabrik 
Tallinnas Vene punasele 
ristile sarnase lahtivõe
tava'haigem aja, ilmasõ
jaks sai Lutheri vabrik 
jälle ühe seesuguse maja 
ehitada. Nüüd on Konst.
Jürgens & K-o puutöõs- 
tuse vabrik Tallinnas val
mis ehitanud lahtivõetava 
elumaja, mida suve- kui 
ka talvekorteriks tarvi
tada võib, seepärast toon 
selle maja kirjelduse. Ni
metud maja oli valmis 
ehitada mõeldud selle
aastaseks tööstusenäitu- 
seks, ja oligi näituseplatsil katuse all, kui kor
raga näitusejuhatus tarvilikuks luges nõudma 
hakata et maja teisele kohale paigutud saaks. 
Keegi naljahammas oli heaks arvanud aja- 
lehteski kirjutada, et see maja ühest paigast 
teisele veetakse ja, võib olla, koguni näituse 
ajal. Et maja mitte sarnaste tõmbenumbrite 
tegemiseks mõeldud ei olnud, ei jäänud 
maja ehitajal muud üle kui pooleli ehitud

maja jälle lahti võtta ja ära kolida. Praegu 
on maja kokkupandult Konst. Jürgens & K-o 
vabriku hoovi peal (Troonipärija puiestee 19) 
näha, ja võib teda seal iga äripäeval vaata
mas käia. Terve ehitus seisab koos üksi- 
‘kutest vabrikus valmistehtud osadest, nii et

Joon. 1. Lahtivõetav maja.

kõik puutööd masinate abil võimalikult 
vähese materjali kuluga tehtud võivad saada, 
sealjuures on võimalus mitme ühetüübilise 
maja ehitust hulgalise valmistuse tõttu 
märksa odavamini teha kui see ehituse- 
platsil ja^käsitsi võimalik oleks. Maja ehi- 
tusviis lubab teda nii kerge teha, et vunda
mendi palju kergema ja nõrgema võib teha 
kui harilikul- puumajal, kusjuures hoone
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tugevus ja vastupidavus sugugi ei kannata. 
Välised seinad on 5" paksused, väikesteks 
kassettideks jaotud, saepuru ehk turba- 
mullaga täidetud, ja õhukindlad, ja et üksi-

Joon. 2, Lahtivõetava maja plaan.

kud plated võrdlemisi suured 011, siis on 
ühendusfuugede arv väikene, seega külma 
ligipääsemine minimaalne, mida aga veel 
vähendada saab selle läbi, et nimetud pragu

sid, niisama nagu akende juures, toppida 
võib. Kõik need ülienduspraod on aga nii 
kui nii juba liistudega kaetud. Vabrikus 
prooviülesehitusel kokkupassitud maja on 

võimalik mõne päeva jooksul 
üles ehitada, sealjuures ühtlasi 
vundamenti ja korstnat te
hes. Mingit \ajum ist või har
vaks kuivamist ei saa selle 
maja juures ette tulla. Ja et 
terve hoone kuivatud mater
jalist valmistakse, siis võiks 
ennem tursumist märgata, mis 
aga kuidagi maja headuse 
peale halvasti mõjuda ei saa, 
sest niihästi voodrilauad kui 
ka plated, milledest maja koos 
seisab, on nuuditud. Joon. 1. 
kujutab kirjeldatavat maja, nagu 

/ta prooviülesehitusel Konst. 
Jürgens & Ko. vabriku hoovi 
peal päevapildistud on. Nagu 
sellest ülesvõttest näha, ei 
ilmuta hoone millegiga oma 
osadelist ülesehitusviisi, vast 
ehk ainult selle läbi, et voodri
lauad püsti ja mitte horison
taalselt seina pole löödud, ja 
kusagil voodrilaudade vahe 
kohal seinaplate vahe asub. 
Ruumijaotus selgub joon. 
2 peal kujutatud plaanist. 
Alumisel "korral on maja ees 
lahtine rõdu, kus suveajal va
bas õhus istuda võib. Kahe
kordne välisuks kaitseb talvel 
külma sisse tungimist elu
majasse, kuna suvel sisemise 
ukse eest ära võtta võib, et 
koda, mida suvel üleüldse 
rohkem tarvitakse, ruumika
maks saaks. Eeskojast pare
mat kätt viib uks elutuppa, 
mis ligi kolm sülda pikk ja 
12' lai on. Tagumisse seina 
on laudsohva sisse ehitud, 

kuna ukse kõrval klaasustega kapi, 
kas portselaannõude ehk raamatukapiks 
mõeldud on. Toa mobilaari täienduseks 
jätkuks lahtitõmmatavast söögilauast sohva
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ette, eesseina asetatavast kirjutuslauast akna 
ette ja mõnest toolist. Eeskojast viib teine 
uks võrdlemisi avarasse kööki, kus üks nurk 
magamise asemeks ära on eraldud, seda 
magamisenurka on võimalik kardinaga köö
gist eraldada. Köögist viib üks uks ava
rasse sahvrisse ja teine köögikoja kaudu 
õue. Köögikojas on veel sisseehitud kahe- 
uksega kapi, mida kas teenija riidekapiks 
ehk muuks otstarbeks tarvitada võib. Ees
kojast viib võrdlemisi avar/trepp  teisele 
korrale ; trepi alune on kaheks ruumiks 
eraldud, nimelt viib eeskojast uks väljakäigu 
kohta ja sealt edasi väiksesse kolikambrisse. 
Teisel korral, katuse all, on veel kord väi
kene eesruum, millest kaks ust kahte maga
mistuppa viivad.

Otse trepi vastas on suurem magamis
tuba kahe aknaga ja kahe sisseehitud riide
kapiga, nii et sellesse ruumi peale kahe 
voodi, mille äramahutamiseks ruumi jät
kub, veel pesulaud, tualettlaud, paar tooli 
ja tarbekorralgi lapsevoodi platsi leida või
vad. Iseäralist riidekappi enam tarvis ei ole, 
kuna tarvisoleva kummuti aset pesulaua 
kapi täita võiks, ehk väikese lapsevankri 
kõrval ka kummut ruumi leiab. Teine ma
gamistuba on vähem, kuid suudab siiski 
tarbekorral kaht voodit ära mahutada. Selles 
ruumis on korstnajala ja vaheseina vahe 
riidekapiks tehtud, nii et ainult paar tooli, 
akna alla laud, ja väikene pesulaud ära- 
mahutud võivad saada.

Alumist korda soendab pliida soe sein, 
kuna ülemise korra kütmiseks kahe toa 
peale üks ahi ehitada tuleb.

Terve hoone, mis vähem kui 12 □  sül- 
lasele pinnale ehitud, suudab siiski igate
pidi mitmeliikmelisele perekonnale ulualust 
pakkuda, ilma et elamises kitsust tunda 
tarvitseks.

Kui siin juttu oli üksikutest osadest üles
ehitud eluhoonest, siis ei tohi siin mitte 
selle all mõista, et neid osasid lõpmata 
palju, ehk et nad nii väikesed oleks, et veo 
juures mõne tähtsa osa ära kaotada võiks, 
või jälle tarviliste osade leidmine kokku
seadmise puhul raskusi teeks. Terve hoone 
välissein, näituseks, seisab koos ainult 
14 osast, ja tervet hoonet võib kahe tugeva

autoga lahtivõetult ara viia. Ülesehitamiselis 
läheb umbes 6 inimest vaja, ja nemad või
vad maja ühe nädalaga üles ehitada. Kui 
ahjude tegemiseks veel nädal lisaks anda, 
võib hoonet 2 nädala pärast peale paigale- 
jõudmist elamiseks tarvitama hakata. Prae
gusest korterikriisist on vast sarnane 
üheperekonna-maja ainukene väljapääsemise 
tee. Sarnase tüübilise maja järgmine suurus 
sisaldab 5 tuba, ja on ainult paar ruut- 
sülda suurem. Selle maja põhiplaani ja , 
kirjelduse toon võimalust mööda järgmises 
numbris.

H. W. R.

Kuidas põlevkivi välja tundmine 
arenes.

K Luts.

Tehnika ajakirja 10. numbris on mäe- 
insener Vuht pikema seletusega esinenud 
selle üle, mis jaoks geoloogilisi detailuuri- 
misi tehtakse ja on seal juures püüdnud 
minu varem avaldud tööd „normaalpro- 
fiili“ üle naeruvääriliseks muuta.

Detailuurimiste tarviduse ehk sisu kohta 
pole mul midagi ütelda, kuna see osa tööst 
teadmata kellele pühendud, selle kohta 
aga, mis ins. Vuht cormaalprofiilist ja tema 
iseloomustusest räägib, on mõndagi ütelda.

Ins. Vuhti artikel heidab mulle kolme 
asja süüks:

1. Ei ole ma tema Kohtla-Kukruse uuri 
miskava õiglaselt hinnanud, seal viis korda 
liialdades.

2. Ei ole ma põlevkivi välja paralle- 
lisatsiooniga midagi uut ütelnud.

3. Ei võigi ma midagi uut ütelda, kuna 
ma asjast aru ei saa ja elementaarseid tõ
desid enesele selgitan.

Esimese süüdistuse puhul kinnitan veel 
kord, et sellel maaalal, mis minu tarvitada 
olnud kaardil märgitud, nimelt Kukruse kae
vanduste piirkond, tõesti üle 20 augu kahe 
ruutversta peale on.

Kas neid mujal enam või vähem, ei 
puutu minusse. Kuid tõtt ma väänanud 
ei ole. Küll võin aga hr. Vuhtile õigusega 
ette heita tõe moonutamist, kui ta minu 
poolt nimetud esialgiste puuraukude ees
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märki, mille kohta sona-sonalt öeldud „et 
tagavarade o/m/szi"konstateerida, välja vää
nab detailuurimiste kavaks, mille kohta öel
dud: „jäävad üle detailuurimised“. (Teh
nika S. A. 8).

See võte ei ole ilus ja ei vii meid põr
mugi edasi põlevkivi välja uurimises.

Ei ole ka midagi naeruväärt esimeste 
puuraukude löömises kauge maavahega, 
nagu Fatio Ks 1 ja 2, millede vahe IV2 

versta ja mitte 200 sülda.
Ma mõistan nii, et uurijat huvitab kõige 

pealt välja olemise fakt ja siis alles asub 
ta lähemale uurimisele, mis juba kindlaks 
tehtud välja „olukorda“ selgitab. Olemist 
saab väikse aukude arvuga, olukorda—detail- 
uurimistega kätte.

Kui ma normaalprofiilist rääkides hr. Vuhti 
töökava puudutasin, siis selle tõttu, et just 
need kavatsetavad esimesed Kukruse puur
augud, mis minu kaardil märgitud, selgesti 
selle mõtte kontrolliks olid määratud, kas 
põlevkivi väli mitte vahest mõnekümne sülla 
taga (pilhroogude tekitus!) ei lõpe?

Täna, nagu ka siis, olen endiselt selles 
arvamises, et hr. Vuhti töökavas ettenäh
tud puurauke nende täies ulatuses puurida 
asjata aja ja raha raiskamist tähendab. Küll 
on autor pennide peale välja rehkendanud, 
palju nende kulu puuda peale välja teeb, 
kuid ei maksa üleliigsete kulude juures mil
jonilistest kogusummadest puudade peale 
üle minna. Otstarbetuse summasid ei ja
gata kunagi saaduse naelte peale, vaid nad 
jäävad ikka otsekohesteks kahjudeks.

Põlevkivi tööstusele, oma vahel öeldud, 
ka see ülemäärane kava kahjusid ei too, 
sest seal on oma korrektiiv olemas, nimelt 
need koha peal töötajad plaani teostajad, 
kes juba ise ära näevad, mis töö tõesti tar
vilik ja mis ainult puurimise vaimustuses 
üles antud.

Ja siit poolt on hr. Vuhti plaan pea täie
liku fiasko omanud. Ei lähe uurimis- 
kava ei Kukrusel ega ka Kohtlas sugugi 
Tallinnas kokku sepitsetud plaani järele.

Arvan veel, et ei ole tarvis meie tasan- 
dikku üle tuua „Vehkanide“ ehk muude 
söekaevanduste komplitseeritud uurimisvõt- 
teid. Meie töökoht on tasandik. Tema tek

toonika väga lihtne ja kättesaadav. Ei ole 
temas mägismaa kihtide üles-alla hüppeid 
ega muid ootamatusi. Miks siis seda ha
ruldaselt lihtsat tööpõldu kuluka ja tülika 
puuraukude võrguga sõelapõhjaks muuta?

Meie naerataks kui keegi hakkaks 2-[-3 
logarütmi tabelitega rehkendama, ehk muti
auku diamantpuuriga uuristama. Sama 
veider oleks ka mägismaa kallid võtteid 
rahulikku tasandikku üle tuua.

Lubatagu sel puhul veel küsida, kas 
tõesti tarvis on, et kihtide lõunapoole ula
tamist kindlaks teha, auke iga väikse maa 
taga puurida, nagu see töökavas on ette
nähtud*). Kas ei ole autoril siin töökavas 
võetud teine seisukoht, kui vaielusartiklis? 
Vaieluses on autor täitsa julge kihtide pü
simise ja ulatuse kohta. Töökavas katsub 
ta siiski iga 250 sülla tagant ettevaatlikult 
järele, kas nad sõgedad ometi ei kao? Ma 
ei saa seda lähidast tippimist muidu sele
tada, -kui teda ühte ei sea „pilliroogudes 
tekkimise“ teooriaga, mis autori lähema 
kaastöölise A. poolt edustati ja mis kihtide 
kadu isegi paarikümne sülla taga võimali
kuks pidas. H. Vuht on lahedamaks tegut
semiseks kahed otsad lahtiseks jätnud: vaie- 
luseks on tal käepärast püsivuse seisukoht 
ja siit välja minnes tunnistab ta võhikuteks 
neid, kes püsivust tõendada püüavad; töö
kavas aga annab ta au ka kaduvuse vaate
kohale ja puurib lähidaid maalappe. Nii 
lükkab praktiline tegevus püsivuse ä priori 
teadmise ümber ja vastolusse sattuja on 
mäeteaduse esitaja ise. Aga ehk on kahe
suguse vaatekoha ilmumine veel sellega 
seletav, et töökava kevadel kokku seati, 
kuna vaielus-artikel alles sügisel ilmus ja 
vahepeal püsivuse fakt kindlaks tehti.

Lähen nüüd üle kihtide paralleliseerimise 
juure. Seal pidavat kihtide püsivus ja pro
fiili kindlus igale geoloogiliselt mõtlejale 
isikule iseenesest ä priori arusaadav olema. 
Vaatame kui pikalt see õige on. Võtame 
kätte need isikud, kes ise sel alal tõesti on 
töötanud. F. Schmidt, kelle põhjapanevad

•■‘=) Hr. Vuhti töökava II punkt ütleb:
„Et selgusele jõuda, kas lõuna sihis põlevkivi on 

olemas, peaksime puurima . . . augud J 2, 29, 9, 
17, 34, 137 ja 139 . .  .
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tööd meie teadmistele veel tänapäev 
aluseks on, nimetab küll põlevkivi välja
tuleku kohte, kuid ei tea ühisest profiilist 
midagi ütelda. F. Schmidti suurus geoloogias 
ei ole mitte vähem kui O. Vuhti oma . . .

Ins. Krasini uurimised Püssi jaama juures 
andsid fantastilisi profiile, mis oma vahel 
täitsa lahku läksid, kuid siiski kaardile võeti.

Von zur Mühlen 1918. a. peab „väga 
võimalikuks üksikute väljatuleku kohtade 
ruumilist kokkupm itam ist“ ja mitte enam.

(„Zeitschrift für praktische Geologie“ 
October 1918.)

H. Vinkler, kes Tallinna keemikuna kaue
mat aega põlevkivi uurimises töötanud, 
eitab paksemat profiili, kui 0,45 mt. Ei 
tunne seega sugugi normaalprofiili.

(Über Umfang und Abbauwürdigkeit 
estländischer Bodenschätze 1921).

Dr. Gaebert kirjutab selle aasta „Braun
kohles“ JVb 48 ja 49:

„ . . . Nach den bisherigen Feststellun
gen . . . halten die in einem Aufschluss 
beobachteten Brandschilferflöze nicht auf 
grosse Strecken und Flächen in gleichför
miger Ausbildung aus, sondern schwellen 
leicht an oder verdünnen sich oder keilen 
auch ganz aus . . . auch die Zahl der Flöze 
ist nicht horizontbeständig.“

Oma väite kinnitamiseks seab Dr. Gaebert 
normaalprofiili alumist ja ülemist osa kõr
vuti, mis muidugi kokku ei k ä i._

Ka Dr. Gaeberti täht ei seisa teaduse 
ilmas madalamal kui hr. Vuhti oma.

Selle aasta kevadel käisin oma süstema
tiseerimise tööd tehes Jõhvi juures raudtee 
põlevkivi osakonna uurimise töösid tundma 
õppimas. Profiilid, mis nad kaartidele kan
nud ja mida igaüks raudtee osakonnas võib 
näha, tunnistavad sedasama, mis seal saadud 
suusõnalised seletused; põlevkivi olla läät
sedes olemas.

Vaatame viimaks veel seniajani kõige 

soliidsemat allikat —  akadeemik Pogrebovi 

tööd: „IlpaõajiTÖHCKHe ropmne cjiaHii,i,i“.

Siin leiame hulga profiile, kuid puudub 
täiesti nende parallelisatsioon. Alles hool
sal võrdlusel ja kõrvuseadmisel läks mul 
korda kindlaks teha, et shurfis JVe 5, leh. 18 
kahekordne paas vahekihi JVe 18 all on.

(merepinnalt 56,5) ja shurfis 4, leh. 17, 
sama paas kihis N2 23 on märgitud (kõr
gus merepinnalt 57,5). Viimase shurfi kohal 
on kõrgele tõusev sadul.

Olgu küll, et mõlemad profiilid just töös- 
tuslise normaalprofiili põhjani ulatavad, ar
vab Pogrebov, et nad ikka alles produktiivsete 
kihtide vahepeal lõpevad ja all põlevkivi 
kihte ikka veel on tulemas. (Leh. 14).

Leh. 19 tuuakse ette lõige praegusest 
Kohtla kaevandusest, kusjuures Pogrebov 
eksikombel arvab, et maantee juures olevad 
kihid kõrgemal on kui kanaali alguses ja nii 
ühte ja samu kihte üksteise peale asendab.

Ainult selleaegsed puudulikud andmed 
võisid siin eksituse põhjuseks olla.

Normaalprofiilist ei leia meie ühtegi sõna.
Ja nüüd tuleb hr. Vuht, kes, võib olla, 

Pogrebovi tööd ainult pealiskaudselt luge
nud, ja tahab meid uskuma panna, et nor- 
maalprofiil iseenesest mõistetav ja arusaa
dav on.

Ei, nii kergelt ei sünni teaduslik töö. 
Enam hoolast tööd ja tutvunemist mater
jaliga soovitaks ma hr. Vuhtile, et mitte 
hiljem konfuusi kannatada.

Lubatagu minule sel puhul veel ak. Pog
rebovi kaastöölise ins. Krutikovi erakirjast 
mõni koht selgituseks ette tuua.

. . . „Et Teie töö tähtsust selgitada ja piir
joont tõmmata N. Pogrebovi ja Teie tööde 
vahel luban endale korrata need lõpuotsused, 
millele meie 1918. a. jõudsime. '

1) Põlevkivi on leitav teatavas stratigraa- 
filises horitsondis, rõdu (apjci) C2, mis 
Baltiskist Wolhowini ulatab.

2) Rõdu tugevus on kõikuv — 1̂ /2 kuni 
7 süllani.

3) Suurem tugevus Jõhvi-Rakvere vahel.
4) Põlevkivi jagunemine (selles raioonis) 

vertikaalsihis on järgmine:
a) Ülemine osa umb. 3 sülda — paed ja 

nende vahel üksikud õhukesed põlevkivi 
kihikesed.

b) Keskmine produktiivne osa ligi 3 sülda.
c) Alumine salk — paed õhukeste põlev

kivi kihikestega ligi 1 süld.
Allpool lahutamishorisont Asophus tyran- 

nus’ega.
Nende komplekside piirides, eraldi b sal
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gas, ei olnud mul ega N. F. Pogrebovil 
andmeid põlevkivi lamamisvüsi selgituseks. 
Võis arvata, et antud leiukoht läätseloomu- 
line on ehk ka kihiline.

Kordan, meil ei olnud ühtegi andmeid^ 
selle ehk teise otsuse poole kaldumiseks.

. . . Teie ajalehe artiklis ja veel varem, 
omas ettekandes Tehnika seltsis, ölete la
hendanud küsimusi, mis ei mul, ega Pog
rebovil sugugi ei ole valgustud, nimelt 
leiukoha iseloomu, tema koosseisu ja olete 
annud produktiivse kihi jaotuse.

Ma kinnitan kategooriliselt ja olen val
mis seda alati tõendama, et Teie töö on 
Kukruse kihtide tundmises uus edasijõud
mise punkt . . .

P. Kruükov.

Kui nüüd ühte seada ühelt poolt akadee
mik Pogrebovi, kes puuduliku materjali 
põhjal kogu profiili ei leia ja tema osades 
ringi eksides normaalprofiilist sõnagi ei 
räägi, ja teiselt poolt mäeinsener Vuhti, 
kellel sama Pogrebovi töö tundmise taga
järjel normaalprofiil iseenesest mõistetav ja 
teadupärast on, siis ei ole mul vähemalt 
enam kahtlust selle üle, kas ins. Vuhti sõnu 
tõsiselt tuleb mõista või ainult teatava lap
susena. Oma artikliga on hr. Vuht tõesti 
väikest nalja visanud, kuid mitte minu kulul.

Mis puutub torkavasse tähendusse „ene
sele selgitusest“, siis võtan seda salvamist 
tõsiselt vastu teades, et seni edu ikka ainult 
seda teed on käinud, et suurema võime ja 
teravama vaatega isikud tundmatuid ja 
tumedaid küsimusi on enesele selgitanud 
ja hiljem siit ilm.unud vaimuvarast ennast 
on toitnud kõik muud ja ka need, kellel 
iseseisvaks küsimuste lahendamiseks hoog 
ja oskus on puudunud.

Elektrotehnika jaoskond Eesti üle
riiklisel näitusel.

TalHnna näituse nimekirja lahti lüües,leiame
99. lehekülje peal kodumaa elektritöösturite 
nimekirja, mis läinud aastaga võrreldes juba 
palju pikem on. Seda nimekirja jäbi lugedes, 
tunneb suurt rõõmu iseäranis elektrotehnik:

elemendid, akkumulaatorid, elektri keedu- 
ja soojendamis-aparaadid, kellad, arma
tuurid, isegi elektrimootorid ja traadiga ja 
traadita telefoni ja telegrafi jaamad — seda 
kõiki valmistakse meil kodumaal, ka sellel 
alal on Eesti nüüd iseseisvaks saanud. 
Nimetud elektritarbeasjad ja masinad leiame 
ilusates paviljonides ja kenasti dekoreeritud 
ruumides välja pandud, esimene mulje on 
hea, sest keedunõu on kenasti väljatöötud 
ja ei ole välimuse poolest sugugi mitte 
halvem kui mingisuguse väljamaa firma 
oma, elektrimootor —• kui mootor kunagi.

Töösturiga juttu vestes tehnilisel keelel, 
läheb aga meel vähe kurvaks, sest selgub, 
et siin palju veel pimedas komistakse, 
töötakse ilma teadushku aluseta, sest puu
duvad tihti kõige lihtsamad eelteadmised. 
Palju aega, energiat ja raha on kulutud ja 
hoolsa püüdmise peale vaatamata on resul
taadid nii mõnelgi väljapanijal õige kehvad.

Arnold Punni keedu- ja soojendamis-apa
raadid olid juba mineval aastal väljapandud,' 
välimuse poolest on nad kaunis nägusad. 
Uudisena meie tööstuse produktsioonina 
elektri-küttetehnika alal on vennad Maitisen’i 
„elektro-spiraalid“ ja termolõuendid. Väli
muse poolest on nad igatepidi puhtalt ja 
kenasti väljatöötud.

Igasuguse elektri-keedunõu ehitamisel 
tuleb püüda täita kaht nõudmist: tema elu
iga olgu võimalikult pikk ja energiatarvitus 
võimalikult väike. Väljapandud keedu- ja 
soojendamis-aparaatisid selle järele hinnates, 
peab tunnistama, et nad elektri- küttetehnikas 
seni kätte saadud tagajärgedele veel mitte 
ei vasta. Mittekohane materjal ja konstrukt
sioon on selles süüdi.

Algusest peale on kütteaparaatide kons
truktorid püüdnud leida takistusmaterjali, 
millel peale suure kuumuskindluse võimali
kult suur eritakistus oleks, et selle läbi ruumi 
võita. Esimestel kütteaparaatidel tarvitati 
uushõbedat, et aga tema tsinki sisaldab, siis 
läheb ta varsti apraks. Siis järgnes kons- 
tantaan (507o vaske ja 50%  niklit) 0,5 
oomiliseeritakistusega.Viimasel ajal on Amee
rikas palju tarvitusel nn. nikroom, mille eri
takistus juba palju suurem, nimelt 1,0 on, 
kuid ka tema on väga abras ja peale selle
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liig kallis. Saksamaa firma C. Schnievindfi 
poolt esimesena turule saadetud kroomnikkel 
on praegu kõige parem metall kütteapa- 
raatide jaoks. Saksa riigi füsikaalise-tehni- 
lise proovimiskoja andmete järele on kroom- 
nikkeli eritak istus= l, 21, temperatuuri tegur-
0,000124, erikaal=8,03 ja angumispunkt =  
1335° C. Tähtis on veel, et kroomnikkel 
õhukese oksüüdkihiga kattub, mis metalli 
edaspidise oksüdeerimise eest hoiab ja teda 
alaliselt koormata lubab isegi puna- 
õõguvas seisukorras.

Meie kodumaa töösturid tarvitavad 
oma kütteaparaatides peaasjalikult nik- 
keliini, mille tõttu aparaadi eluiga 
väga lühike on. Et nikkeliini erita- 
kistus kõigest 0,4 on, seega kolm korda 
väiksem kui kroomnikkeH oma, siis on 
loomulikult ka küttetraadi pikkus kolm 
korda suurem, ja selle pika traadi ära- 
mahutamisega kütteaparaati näevad 
töösturid suurt vaeva. Küttetraadi 
asetamine aparaati ei olnud ka mitte 
igatepidi hästi läbimõeldud ja läbi
viidud, mida väike temperatuuride 
vahe aparaadi küttepinna (pjnd, mis 
veele soojust edasi annab, ehk triik
raual põhi) ja põhja vahel (triikraual 
tanu) tõendab, sest mida väiksem see 
temperatuuride vahe, seda rohkem 
annab küttetraat soojust sinna edasi, 
kus ta sugugi mitte tarvilik ja soovi
tav ei ole, ja seda väiksem loomuli
kult on siis ka aparaadi kasulikkuse 
tegur (vaata E. T. S. ajakiri nr. 2 —
1921 lkg. 29).

Auhinnamõistjate poolt prooviti mõnda 
kütteaparaati näitusel energia tarvituse peale, 
mis järgmisi tagajärgi andis.

Firma A. Mattisen.
1. „Elektro-spiraal“ — 220 volti, tarvitab

290 watti ja ajab klaasitäie vee 5 minuti 
jooksul keema (joon. 1). ■  ̂ -

2. Termolõuend, väike, 220 volti, tarvitab 
115 watti (temperatuur ca. 50*̂ )

3. Termolõuend, suurem, 220 volti, tar
vitab 355 watti.

4. Triikraud — 220 volti, tarvitab 435 
w'atti.

Firma A. P m n .
1. Keeduaparaat — 220 volti, tarvitab 

425 watti ja ajab 1 liitri vett 11 minuti 
45 sek. jooksul keema (joon. 2.).

Energia tarvituse poolest võib kaunis rahul
oldavaks tunnistada A. Mattiseni triikraua ja 
A. Punni keeduaparaadi, kuid „elektro-spi
raal“ ja iseäranis termolõuendid nõuavad 
parandust. Ka on „elektro-spiraali“ keet
mise aeg — 5 min. — liig pikk. Saksamaal

Joon. 1.

valmistud ,,Blitzkocher’id“ tarvitavad umbes
3 minutit klaasitäie vee keema ajamiseks 
väiksema energia tarvituse juures.

Vennad Mattisen’id on elektri küttetehnika 
alal Venemaal suuremas firmas töötanud, 
sel alal ühed ja teised kogemused oman
danud, ka olla neil otstarbekohane materjal 
tellitud ja ümberkonstrueerimised ettenähtud, 
nii et loota võib, et tähendud firma lähemal 
ajal turule saadab võistlusvõimulised apa
raadid.

Iseäranis rohkeid teoreetilisi teadmisi, ette
valmistusi ja kannatust nõuab töösturilt 
elektrielementide valmistamine. Meil on sel
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alal nii palju pudru mitmesuguste „retsep
tide“ järele keedetud, kestadesse aetud ja 
galvanoelementidena müügile saadetud. 
Mineval aastal olid nii mitmed kodumaa 
elementide meistrid oma kuivad elemendid 
näitusele toonud, nendest on aga tänavu 
ainult kaks firmat oma toodangutega uuesti 
esinenud. Aastase löö ja püüdmisega on 
nad ka juba paremaid tagajärgi saavutanud 
ja k u i| töösturite kannatus ei lõpe, võib 
tulevaks näituseks juba suurema mahtuvu
sega elementide peale loota. Et lähemal 
ajal pikem kirjeldus kodumaa galvaniele- 
mentide üle E. T. S. ajakirjas ilmub, siis

V

Joon. 2.

on üleliigne siin pikemalt selle juures pea
tada. Võrdlemiseks toon ainult kaks kõver- 
joont, millest üks kujutab tuntud kuiva ele
mendi „Urania“ pinget elemendi konstant 
tühjendamisel 10 oomilise takistusega, teine 
kõverjoon näitab Tallinna firma K. Möksi 
kuiva elemendi „Pyros’i“ pinget konstant 
tühjendamisel ka 10 oomilise takistusega. 
Element „Urania“ on proovitud Saksamaal 
füsikaalise-tehnilise proovimiskojas, kunas 
element „Pyros“ Eesti posti-peavalitsuses 
proovitud on (joon. 2). „Urania“ kaalub
1,8 kg, tema välised mõõdud on 80X 80X 180 
mm. ja andis 144 päeva jooksul tühjenda
misel kuni 0,4 voldini 231, 1 ampertundi.

„Pyros“ kaalub 1,1 kg, tema välised 
mõõdud on 45X 95X 165 mm ja andis 10 
päeva jooksul tühjendamisel kuni 0,75 vol
dini 23,75 ampertundi. Olgu siin veel tä- 
hendud, et auhinnamõistjad neil käepärast 
olevate andmete ja näitusel toime pan
dud proovimiste põhjal Karl Möksi telefoni 
elemendi kõige paremaks väljapandud ele
mentide seast leidsid.

Arnold Punni element „Ukku“, mille 
pinge kõverjoon tühjendamisel 5-oomilise 
takistusega joon. 2 kujutud, on ins. Ge- 
ring’i poolt sõjaväetöökodades proovitud.

Kuigi ennesõjaaegne „Urania“ kaalu poo
lest raskem on „Pyros’ist", on 
viimase tagajärjed võrreldes „Ura- 
nia’g a “ siiski kaunis kehvad.

Sündsa mõõdupuu abil või
vad kodumaa töösturid joon, 2 
järele välja arvata, kui palju 
nende elemendid võistlemiseks 
paremate väljamaa elementidega 
veel parandamist ja täiendamist 
nõuavad. Kuid niisuguseid häid 
resultaatisid ei saa ka mitte kõik 
väljamaal töötavad firmad kätte, 
iseäranis sõjaajal tekkinud vab
rikud, ja võib sellepärast rahul
oldavateks tagajärgedeks prae- 
guseajaliste elementide mahtuvu
seks 30—60 ampertundi lugeda— 
mahtuvus, millele Eesti elemen
did pea vastavad. „Urania“ 
elemendi pinge kõverjoone tõin 
siin sellepärast, et näidata, mis 

elektro-keemia alal hariliku turukaubaga 
juba kätte saadud on.

Elektrotehnika tööstuse „Energia“ kolme- 
faasilised mootorid on mehaaniliselt rahul
oldavalt väljatöötud, kuid linna elektri
jaamas toime pandud proovimised on õige 
halvad tagajärjed annud. 1,5 HP elektri
mootor, mille kasulikkuse tegur kõige pare
mal juhtumisel 0,6, on halb ja tarvitamisel 
nii kui nii juba kalli linna elektrijaama ta
riifi juures suur raharaiskaja. Väljamaa fir
made samasuguste mootorite kasulikkuse 
tegur ei lange alla 0,83, kuid tõuseb mõ
nedel tüüpidel isegi kuni 0,85-ni.

Ei ole ju täna enam kunst n'isugusi
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tagajärgi kätte saada, sest kolmefaasiline 
mootor otseside ankruga on kõige lihtsam 
jõumasin, ta peab ainult õieti arvestud 
olema. Kui „Energia“ oma mootori ehita
misel tarvitud raua magneedilisi omadusi 
enne uurib ja alles nende andmete põhjal 
aktiivse raua põiklõike välja arvata laseb ja 
ühtlasi sellega siis ka mootori vase ja 
aktiivse raua kaalud tarvilikusse kokku
kõlasse viib, võib tema tulevaks näituseks 
juba julgesti mootori sildi peale ka voolu- 
tugevuse trükkida lasta, mis aga tänavu 
arusaadavatel põhjustel veel puudub. Mõis
tagi tuleb algajatel veel nii mõned tehni
lised takistused ära võita ja kui „Energial“ 
energiast puudu ei tule, siis võib tema 
tõusva produktsiooni peale, mis esimesel 
tööaastal 10 mootori peale ulatas, kin
del olla.

Elektriarmatuurid olid väljapannud elektro
tehnika tööstus „Energia“ ja Johannes Raud. 
Iseäranis väga maitserikkad olid viimase 
armatuurid ja kui hinnavahed takistusi ei 
tee, siis võib see firma varsti väljamaa 
sellelaadilisi saadusi siseturult eemale tõr
juda.

Praegu Eestis kõige soliidsem ja suurem 
elektritööstus — Tartu telefoni vabrik — oli 
tänavu näitusel vist esimest korda esitud.

- Väljapandud olid mitmesugused kommu
taatorid, igasugused telefonid ja nende 
üksikud osad. Vabrik, millel 15-aastane 
minevik selja taga, töötas maailma sõja 
ajal üle 200 töölisega, praegu töötakse 
100 inimesega, peaasjalikult väljamaa telli
miste peale, mis näitab, et vabrik ka va
nemate ja suuremate väljamaa firmadega 
võistelda suudab ja mis asjaolu selles lühi
keses ülevaates aparaatide üksikasjalise 
kirjeldamise ja võrdlemise üleliigseks teeb. 
Vabriku aparaadid krooniti auhinnamõistjate 
poolt kõrgema auhinnaga—kuld aurahaga.

Sadama tehased olid -väljapannud oma 
töökodades valmistud kahe kilowattilise 

'traadita telegrafi jaama, mis mehaaniliselt 
laitmata puhtalt väljatöötud. Ainult asjata 
oli sadama tehaste kõrgemate ametnikkude 
püüe auhinnamõistjatele selgeks teha, et siin, 
sadama tehastes, valmistud jaam ja selle 
üksikud osad palju odavamad on, kui

väljamaalt tellides. Uskuda võiks seda ehk 
siis, kui sadama tehased mitte ei teeks 
katseid ühe ehk kahe jaamaga, vaid neid 
juba suuremal arvul produtseeriks. Päris 
imelik juba kõlab väide, et isegi siin val
mistud ampermeeter odavam ja isegi pa
rem (!) olla. Tahaks siin vastuseks ainult 
seda fakti konstateerida, et väljamaa spe- 
tsiaal-firmad, kes traadita telegrafi jaamasid 
suurel arvul ehitavad, mõõduriistu mitte ise 
ei valmista, vaid neid tellivad spetsiaal- 
firmade käest, millel suuremad kogemused 
oma erialal on ja neid, massina valmis
tades, odavamini produtseerida võivad — 
lihtne majandustehnilinfe aabits. Sadama 
tehased on aga näidanud, et Eesti teh
nikud ka selles asjas meistrid on, mis 
mõistagi väga rõõmustav on. Selles mõttes 
krooniti sadama tehaste traadita telegrafi 
jaam esimese auhinnaga — suure hõbe
aurahaga.

Ins. G. Hacker.

Fototelegraafia.
.“t

Ajajärgul, mil oldi hasardis hiljuti popu
laarseks saanud elektri mitmekülgsete kasu
tamisviiside ülesleidustega, konstrueeris prof. 
Arthur Korn omaltkohalt huvitava ja ka 
kasuliku foto-telegrafi. See pidi olema apa
raat, millega oleks võimaldud joonistuste 
ja päevapiitliste ülesvõtete edasiandmine 
traadi ehk ka isegi traadita telegrafi sarnase 
aparaadiga kusagil kaugemal asetuvaile 
vastuvõtte jaamadele. T

Aparaadi printsiip oli Kornil järgmine 
(joon. 1). Saatejaam seisab koos klaas- 
tsilindrist /, mis on asetud teljele a, ai, 
mida tiirlema ^paneb väike elektromootor 
ühtlase kiirusega hammasrataste süsteemi 
abil. Ühes tiirlemisega oma telje ümber, 
liigub tsilinder ka ülespoole, mis on või
maldud teljele lõigatud vindi ja paigalpü
siva mutri m koostöötamisega. Tsilindrile 
on asetud fotografi film-negatiiv E. Tsi- 
lindri läheduses asetub mõni hele valgus- 
allik, näituseks, looktuli s, millest kiired 
läbi läätsa L tungides just parajasti filmi 
pinnal ühes punktis lõikuvad ja tsilindris
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asetuvat seleni p  tükikest valgustavad, mis 
on üheks lüliks ahelas /p k. Kui tsilinder 
ühes temal asetuva filmiga tiirleb, valgus
tab kiirte punkt 5 igat filmi punkti järgi
mööda. On arusaadav, et valguse heledus, 
mis selenist traadikesele langeb, on vastav 
filmi tumedusele; on viimane heledam, lan
geb ka selenile heledam valguskimp.

Teatavasti mõjub valgus seleni elektri- 
juhtivuse peale — on ta' vähem valgustud, 
on takistus suurem, sellega on siis ka ahe
las voolava voolu jõud suurem. Nõnda siis 
vibreerib ahelas, kuhu selen on paigutud, 
voolujõud vastavalt antud punkti heledu-

See on küll mõte, kuid kuidas teda teos
tada?

Omas esimeses selenograafis tegi seda 
Korn järgmiselt. Ta juhtis saatejaamast vib
reeriva voolu juhtide k , U ja k , U kaudu 
vastuvõtte jaama galvanomeetri mähisesse, 
mis oli asetud magneedi kahe naba vahele. 
Galvanomeeter oli varustud vask osutistega"''), 
millede otsad võisid libiseda takistuste R  
ja R\ kontaktidel. Nende kontaktide kaudu 
ühendas osutis kas suuremat ehk vähemat 
takistust, vastavalt oma pöördnurgale, kõrge
pinge ahelasse K R R i  0 K\. Viimases töö
tas Geissleri toru Gi, mis voolu läbimine-

Joon. 1. Korn’i selenograaf.

sele (toonile) filmil. Nõnda siis on võima
lik, pikendades ahela 7i ja h  pikkust, saada 
soovitud kaugusel aparaadist traates voolu-1 
jõu võnkumisi, mis on täpipealt vastavad 
filmi toonile.

Saatejaam on valmis. Nüüd on tarvis 
neid voolujõu võnkumisi kasutada vastu
võtte jaama valgusallika heleduse võnkumis- 
teks, mis vastavad oleksid voolujõu võnku
misele ahelas. Need valguse heleduse võn
kumised mõjuksid vastavalt filmile, mis 
vastuvõtte jaamas oleks tsilindriga tiirlema 
pandud sinkroonselt tsilindri 1 tiirlemisile.
Peale filmi ilmutamist ilmuks temale pilt 
täiesti sarnane saatejaama film-negatiivil 
olevale, kuid juba positiivne.

kui helendas, kuid ainult ühest punktist 
valgust väljaheitis tsilindrile /i, millele ase
tud oli eksponeerimata film Fi ja mis tiir
les sinkroonselt ja samuti pidevalt tõustes 
nagu tsilinder I. Vastavalt voolu vibreeri- 
misile ahelas, ühendas osutis voolu suure
nemisel ehk vähenemisel ka vastavas suu
ruses takistuse ahelasse, mille tõttu ka 
Geissleri toru helendus vastavalt muutus ja 
filmi valgustas.

See selenograaf ei töötanud aga just 
mitte kõige paremini. Pildid anti küll edasi, 
kuid neil puudusid järsud toonid ja äär-’ 
jooned nagu nad toriginaalil olid. Ühes

*) Osutis — Jiäitaja (Zeiger, cxpeJiKa).
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ins. Willern’iga töötas prof. Koni kaks 
uuendust omas aparaadis välja, mis võimal
dasid juba paremat ja selgemat edasi
andmist.

Esimene uuendus kõrvaldas vastuvõtte 
jaamast Geissler’i toru, kõrgepinge voolu 
ja takistuse täielikult. Saatejaamast saade
tud vool lasti galvanomeetrisse, mis seisis 
koos tugevajõulise elektromagneedi nabade 
vahele asetud kahest peenikesest pingule 
tõmmatud traadikesest. Traadikeste külge 
oli õhuke alumiiniumist- leheke kinnitud. 
Valgusallikast lasti kaksikkumera läätsa 
läbi valgus langeda alumiiniumist leheke
sele; selle taga paigutud lääts aga kogus 
kiireid ja juhtis nad ühte teatud filmi 
punkti, kus alumiiniumist lehekese õige 
kujutus ilmus. Voolu läbiminekul ahelast 
liiguvad traadikesed, nendega ühes siis ka 
neile kinnitud leheke, üles^ja alla vastavalt 
ahelas voolavale voolule, mille tõttu fil- 
rnile kord vähem, kord enam valgust langes.

Teise uuenduse sihiks oli seleni inertsuse 
tasandamine saatejaamas. Selleks võttis 
Korn ühe asemel kaks selenist plaadikest; 
teisele neist langes valgus umbes samuti 
nagu vastuvõtte jaamas. Nende plaatide 
kohase kombinatsiooni tõttu viis Korn oma 
aparaadis seleni pahe minimumini. Sellega 
saavutas ta paremaid tagajärgi kui esimese 
selenograafiga; pildid anti palju selgemalt 
edasi. Kuid see juhtus ainult katsete ajal 
lühikesel kaugusel ja eriliinide tarvitamisel; 
kui hakati seda teostama aga pikematel 
liinidel, kasutades harilikke telegrafi ehk 
telefoni liine, siis muutus asi. Selenograafi 
ahelas võib seleni suure takistuse tõttu 
ainult nõrk vool tsirkuleerida. Pikkade 
telegrafi liinide kõrval on aga sageli ja pea 
alati tulpade kasutamise tõttu mitu tele
grafi ehk telefoni liini tõmmatud, milledes 
tsirkuleeriv vool selenograafi liinis voolu 
indutseerib, mis temas eneses voolava voolu 
tugevusega võrreldes õige suur on ja mis 
oma mõju nõrga selenograafi liini voolu 
peale avaldamata ei jäta. Selletõttu tulevad 
edasiantavates piltides suured vead ja sega
dused ette, mida vähendada saab ainult 
suurema voolu tarvitamisega selenograafi 
ahelas. Teostada seda aga sarnases seleno-

graafis, nagu ta Korjiil konstrueeritud oli, 
ei olnud võimalik; sellepärast võttis Korn 
teleautograafilise aparaadi käsile ja täien
das teda omakohaselt, millega lõpuks suure- 
päralisi tagajärgi saavutas.

Teleautograafilise aparaadi printsiip ja 
ehitus on järgmine.

Õhuke metallleht kaetakse kroomshelatiin 
kihiga, millel on omadus mitte lahuda, kui 
ta peale on valgus mõjunud. Sarnase kihiga 
kaetud lehele asetakse pilt (positiiv) ja pan
nakse valguse mõju alla kopeerimiseks. 
Pärast kastetakse leht vette, milles need 
.kohad kihist ära sulavad, mis vastavad ko
peeritud pildi tumedatele kohtadele.

Nõnda valmistud klisee pööratakse tsi- 
lindri ümber, mis aeglaselt tiirlema pan
nakse väikese elektromootori abil hammas
rataste süsteemi kaudu. Tsilindri tiirlemisel 
p.uutub tema pinnal asetuvat klifeeet metall- 
nõel, mis' liigub aeglaselt tsilindri telje 
suunas edasi nagu fonografi nõelgi. Ahe
las, kuhu on ühendud patarei, klisee ja 
nõel, voolab vool kui nõel puutub klisee 
neid kohti, milledelt shelatiin ära on, kuna 
ta katkestub aga juhuseil, kui nõel puutub 
shelatiiniga kaetud klisee kohti. Saate
jaamast on traadid ühendud vastuvõtte 
jaama galvanomeetriga, mis on ehitud nagu 
selenograafiski ta oli. Kui nõel puutub she- 
latiinist vaba klisee kohta, läheb vool gal
vanomeetrisse, tõmbab alumiiniumist lehe
kese valguskiire teelt kõrvale ja sinkrooni; 
liselt tiirleval ja tõusval tsilindril asetuv 
film saab vastavas punktis valgustud; kuna 
juhuseil, mil nõel puutub shelatiin kihiga 
kaetud klisee kohta, vool ahelas katkestub, 
galvanomeetri leheke valguskiirele ettelan- 
geb ja vastav koht filmil valgustamata 
jääb. Peale filmi ilmutamist jääb see koht 
läbipaistvaks, kuna valgustud koht tume
daks ja läbipaistmatuks muutub. Et aga 
ka klisee sel kohal shelatiiniga kaetud oli, 
s. 0 . ta oli valguse mõju all olnud, sest 
originaal-pilt oli sellest kohast läbipaistev 
olnud, kus nüüd ilmutamisel läbipaistev 
koht ilmus, ja siis on näha, et edasiantud 
pilt sai samuti positiivne.

Sarnane teleautograaf annab täiesti sel
gelt ja ka kiirelt pilte edasi, kuid ainult
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lühikese kauguse taha; pikkade hinide tar
vitamisel aga ei suuda galvanomeeter 
liinide omairiduktsiooni tõttu nii kiirelt 
vibreerida, vastavalt saatja voolu vibreeri- 
misile, kui see tarvilik on. Tuli jälle midagi 
väljamõelda selle pahe kõrvaldamiseks. 
Korn pööras jälle oma selenograafi poole, et 
kuidagi võimaldäda suurema voolu tarvita
mist ahelas. Võimalikuks sai see järgmise 
uuenduse, tarvitamisel.

Saatejaama ühendakse samane galvano
meeter, nagu ta esimeses selenograafi vastu
võtte jaamas tarvitusel oli. Galvanomeetri 
osutis ühendab tema liikumise ajal trans
formaatori voolu ahela, milles umbes 10 
sädemevahet on ühendud, 
ja võimaldab sellega sädeme 
tekkimist teatud sädeme- 
vahes vastavalt galvanomeet
ri osutise pöördnurgale. Kui 
valguskimp juhtub saatmisel 
langema filmi läbipaistvale 
kohale, suureneb seleni 
elektrijuhtivus, s e l l e t õ t t u  - 
pöördub galvanomeetri osu
tis tugevamini ja, luues 
teatud kontakti, võimaldab 
sädeme hüppamist viimases 
sädemevahes; kui film on 
selles punktis vähe tume
dam, hüppab säde eelviima
ses vahes jne. Sädemeva- 
hesid moodustavad traatide 
otsad on ühendud kahe 
dünaamomasinaga, milledest üks on alalise, 
teine vaheldava vooluga. Sädemevahed on 
nõnda ehitud, et galvanomeetri mittetööta
misel vool dünaamost temast läbi ei voola. 
Niipea kui aga galvanomeetri osutis vä
hegi pöördub, hüppab vastavas sädeme
vahes säde transformaatori voolust ja üht
lasi hakkab ka generaatorist tulev vool va
balt temast läbi voolama. Iga sädemevahe 
ahelasse ühendakse relais, mille ülesandeks 
on patarei voolu ahelasse ühendada. Vii
mase sädemevahe ahela relais ühendab 
kõige tugevama voolu, järgmised kord 
korralt nõrgemad voolud. Nõnda siis ühen
davad relaisid ahelasse kord tugevamat, 
kord nõrgemat voolu vastavalt filmi toonile.

Joon. 2, Prof. Arthur Korn’i 
telefotograafia.

Need voolud juhitakse vastuvõtte jaama 
galvanomeetrisse, kus nad vastavalt oma 
tugevusele ka sealoleva galvanomeetri 
alumiinium-lehekest ette ehk kõrvale nihu
tavad; sellega siis saab muidugi sealolev 
film kord enam, kord vähem valgust, mis 
oleneb täiesti saatejaama originaalfilmi 
toonidest.

Ka võib otsekohe dünaamost saadavat 
voolu kasutada telefotograafia edasiandmi
seks. Siis omab aparaat järgmise kuju. 
Sädemevahede kuulikeste vahel libiseb 
mingisugusest isoleerivast ainest lint; tekki
nud sädemed löövad temas mitmesugustes 
kohtades augukesed läbi. Lindi liikumise 

ajal puudutavad teda nõe
lad, mis vastavalt augukeste 
asetusele lindis ka mitme
suguse intensiivsusega voolu 
ühendavad, misjuures need* 
voolutugevused on vastavad 
edasiantava pildi toonidele.

Sarnase fototelegraafi apa
raadiga on võimaldud kiire 
ja selge piltide edasiand
mine, mis osalt väga tähtis 
on ajalehtedele ja ajakir
jadele.

Korn loodab, et tema 
konstrueeritud aparaat aja
jooksul praktiliseks tarvi
tamiseks kõlbulikuks võib 
saada, nii traadiga kui ka 
traadita telegrafi abil tele- 

fotograafiate edasiandmisel, iseäranis veel 
siis, kui teda lihtsustakse, nii et tema ehi
tus odavam tuleks, kui praegu kirjeldud 
fototelegraafi aparaat, mis iseenesest õige 
kallis maksma läheb.

Joonistus 2 kujutab professor Arthur 
Korn’i enese telefotograafiat.

Ev. M —5.

Automaatlised telefoni keskjaamad*).

Eessõna. Haruldaselt suur telefoni võrgu 
laienemine suurtes linnades toob telefoni

•■̂=) Kokku seatud 1911 a. ajakirjas ,9jieKTpH4ecTBo“ 
ja 1921. a. „Siemens-Zeitschriftis“ ilmunud kirja
tükkide põhjal.
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tehnikas iga päevaga ikka raskemaid ja kee
rulisemaid küsimusi telefoni keskjaamade 
kommutaatorite ja võrkude projekteerimise 
alal päevakorrale.

Endised, kuni 20.000 numbri mahutuseni, 
kommutaatorid ei vastanud enam tarviduse 
nõuetele ja on neid sellepärast juba kuni 
60.000—80.000 numbrini suurendud, kus
juures stepslid ja pesad viimase võimaluseni 
väikesed tehti.

Seda arvustamata jättes, missugust mõju 
üksikute osade väikeseks tegemine kommu
taatorite korraliku töötamise peale avaldab, 
peame siiski selle tõsiasjaga rehkendama, 
et numbrivälja mitmekordsel suurendamisel 
ka oma piirid on, kuna aga abonnentide 
arv suurtes linnades alatasa kasvab.

Niisuguste suurte telefoni võrkude jaoks 
nagu New-Yorgis (334.000 abonnenti), Chi- 

*kago’s (185.000) ehk Berlinis (üle 100.000) 
tuleb tahes ehk tahtmata mitu keskjaama 
ehitada, mis aga abonnentidel ühenduse saa
mist raskendab ja tülikam on, kui see ühe 
keskjaama juures oleks.

Aga ka nendes linnades, kus abonnentide 
koondamine ühte keskjaama veel võimalik 
oleks, ei ole see siiski mitte soovitav.

Tähtsamatest puudustest sealjuures oleks 
nimetada järgmisi;

1) Kaabeli võrgu kalliks minemine, sest 
et kaugelt linna äärest tuleks abonnentide 
ühendused kuni linna keskkohani viia.

2) Raskused, mis hulga juhede sissevii
misel, kõige tehniliste sisseseadete ja alali
selt kasvava keskjaama teenijate arvu ma
hutusel ühes majas linna keskel ette tulevad.

3) Niisuguste keskjaamade juures ette
tulevad rikked, kas tulekahju ehk mõnel 
muul põhjusel, võivad telefoni ühendused 
kõigi linna abonnentide vahel kauemaks 
ajaks katkestada.

Need põhjused sundisidki Euroopa riikide 
valitsusi automaatliste keskjaamade sisse
seadmise katseid tegema, kuna need Amee
rikas juba ammugi on tarvitusele võetud.

Automaatlist süsteemi kommutaatorisi tele- 
fonistide poolt teenitavate kommutaatoritega 
võrreldes, peame esimestele viimaste ees 
järgmistel põhjustel eesõiguste andma ja 
nimelt:

1) Automaatliste keskjaamade mahutusel 
ei ole praktiliselt piirisi olemas.

2) Otstarbekohasema kaabeli võrgu pro
jekteerimise tõttu avaneb täielik võima4us 
igasugu komplitseeritud tehnilisi ehitusi üle 
kõige linna detsentraliseerida.

3) Automaatlist süsteemi on võimalik järk
järgult pikkamisi sisse viia, ilma et pruugiks 
keskjaamade ümberehitamise peale kohe 
suuri summasid välja anda.

4) Sellepeale vaatamata, et automaatlisi 
keskjaamasid on võimalik üle linna laiali 
ehitada, teostub ühendus üle mitme kesk
jaama niisama hästi, kui oleks kõigi abon
nentide jaoks üksainus üleüldine keskjaam 
töötamas.

Praktika on näidanud, et automaatliste tele
foni võrkude ehitamine üldiseks tarvitami
seks, nagu seda riigivalitsused Preisimaal, 
Baieris ja Austrias Hildesheimi (1000 abon
nenti), Dalmini (30), Müncheni (4000), Alten- 
burgi (600) ja Grazi (1200) linnades on 
teinud,niivõrd rahuloldavaid tagajärgi andsid, 
et selle järele otsustades, nende üldiselt tar
vitusele võtmine veel ainult ajaküsimus on.

Ajaloolik ülevaade.

Juba kolme aastat peale Belli tele
foni ülesleidmist nõudis Daniel Conolly 
patendi oma automaatlise keskjaama peale. 
Ehk sel patendil küll rohkem ajaloolik kui 
praktilik tähendus on, avab see siiski meile 
huvitava ülevaate^ terve rea automaatliste 
ümberühendajate tegevusse panemise kohta 
keskjaamas katkelise voolu tarvitusele võt
mise läbi.

1889. aastal leidis J. G. Smith automaat
lise abinõu vaba telegrafi juhe ülesotsimise 
jaoks üles; ehk see ülesleidus telegrafi 
praktikas küll tarvitusele ei tulnud, sai ta 
siiski omale edaspidi automaatliste telefo
nide küsimuse lahendamisel suure tähtsuse.

Esimese praktilise automaatlise keskjaama 
valmistas Almon B. Strovger. Räägitakse, 
et temal on elus kord naljakas juhtumine 
ette tulnud, kus tema telefonistide valesti 
ühendamise tõttu meeleheitmiseni viidi 
ja et tema siis omale tõutuse annud abi
nõu üles leida, mis täielikult telefonistide 
aset täidaks. Kas nii ehk teisiti, kuid kõik
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oma eluaja pühendas, tema niisuguse abi
nõu ülesleidmisele ja viimaks, peale mitme
kordsete ebaõnnestanud katsete, töötas tema
1890. aastal selle mudeli lõpulikult välja.

See mudel näitas jällegi omakord, et 
selle küsimuse praktilik-iahendam ine või
malik on. Oma esimest m udelit— 100 numbri 
mahutusega — demonstreeris ta Chikagos, 
kus see ettevõtjates huvitust äratas, mille 
tagajärjeks oli see, et järgmisel, 1891. 
aastal juba ühisus „Strovger-Automatic- 
Telephone-Exchange“ nime all asutati, 
missugune temast leitud abinõude valmista
misele asus.

Strovger’i eelkäijad, esimeste telefoni võr
kude ühtjuhi süsteemi silmas pidades, püüd
sid ka siin ühte juhti mööda voolu edasi 
saata ning selle tõttu läks nendest välja
töötud süsteem liig keeruliseks ja ei leid
nud praktilist tarvitusele võtmist.

Strovger ja tema kaastöötajad tegid endile 
automaatliselt voolu edasi andmise üles
andeks ja võtsid selle jaoks nõutava arvu 
juhesid tarvitusele. Kõige esimese välja
töötud tüübi juures pidi. iga abonnendi 
jaoks viis juhet olema. Selle esialgse abi
nõu mehanismus on oma idee poolest prae
gusel ajal tarvitusel olevate kõige uuemate 
automaatliste keskjaamade mehanismusega 
täiesti kokkukõlas. Lahkuminek on ainult 
peaasjalikult skeemis.

1893. aastal sai nimetud ühisus Le-Portist 
esimese tellimise automaatlise keskjaama 
peale. Selle jaama sisseseade sai 1891. a. 
mudeliga võrreldes selles mõttes muudetud, 
et paigalseisvad kontaktid grupeeriti mitte 
tsilindri külje peale, vaid diskuse lameda 
pinnale (nii, kui grammofoni plate).

Selle sisseseade puudulikud küljed olid 
aga järgmised:

1) Voolu väljasaatmisel pidi abonnetit 
kolme nuppu tarvitama (sajaliste, kümne- 
liste ja üheliste jaoks), missuguste pealejiõu- 
taval arvul vajutada tuli.

2j Kahe abonnendi kõnet ei saadud sala
jas hoida, sest et kolmandal abonnendil oli 
ka võimalus sellesama juhega ühendust 
saada ja teiste kõnet pealt kuulata.

3) Ühendust lahutada oli ainult välja
kutsujal abonnendil võimahk ja sellepärast

siis võis tema teist abonnenti „blokeerida“, 
s. o. temale teise ühenduse saamise võima
tuks teha.

Nende puuduste peale vaatamata ehitas 
siiski ühisus 1896. aastal veel kolm uut kesk
jaama, igaüks mitme saja abonnendi jaoks.

1894. aastal astusid kaastöötajatena Strov- 
ger’i ühisusse ise oma automaatlise süs
teemi ülesleidjad vennad Erikson’id, kes 
pärast Strovger’i süsteemi täiendades selle 
kallal palju töötasid.,

1896. aastal ehitab Strovger’i ühisus en
diste nuppude asemel diskuse kujulised voolu 
edasiandjad-numeraatorid; niisuguste nume- 
raatoritega varustakse juba kõik uuemad 
automaatliselt töötavad telefoni aparaadid. 
Need keskjaama abinõud, mis katkeliše 
voolu abil soovitava abonnendiga ühen
duse andsid, ehk õigemini öeldud, soo
vitava abonnendi välja otsisid, nimetati 
Saksa keeli „Wähler’iteks“ — Eesti keeli 
nimetan neid valijateks.

Esialgse automaatlise süsteemi juures oli 
igal abonnendil keskjaamas oma valija, 
mille tsilindri kujulisel pinnal kõigi teiste 
selle võrgu abonnentide liikumata kontak
tid asusid.

Niisuguse ehitusviisi juures ei võinud üks 
keskjaam mitte rohkem, kui ainult mõni 
sada abonnenti ära mahutada, sest et prak
tiliselt võimata oli tsilindri peale rohkemal 
arvul liikumata kontaktisi niiviisi asetada, 
et telje peal liikuvatel kontaktidel võimalik 
oleks olnud nendega täiesti kindlat ja eksi
mata elektrilist ühendust luua.

Gruppide süsteemi ülesleidmisel avanes 
võimalus automaatliste keskjaamade mahu
tust kuni 1000 ja viimaks kuni määramata 
arvuni suurendada.

Ülesleiduse peapunkt seisis selles, et abon- 
nendid gruppidesse jagati näit.: iga ühesse
100. Kui sooviti teisest grupist abonnen
diga ühendust saada, siis oli tarvis kesk
jaamas kaks üksteise järele ühendud „va
lijat“ töötama panna.

Gruppide süsteemi täiendamise kallal töö
tasid mitmed ülesleidjad. Üks esimestest 
töötajatest nende hulgas selle alal oli Vene 
ülesleidja Apostolov, kes ehk küll ise oma
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süsteemi peale patendi oli saanud, sellele 
siiski tarvitajaid ei leidnud.

Strovger’i ühisuse insenerid A. E. Kait ja 
vennad Eriksonid töötasid gruppide süsteemi 
kallal 1896. aastast saadik ning augustikuus 
1897. aastal ehitasid keskjaama 400 abon- 
nendi jaoks mahutusega kuni 1000.

Selle süsteemi juures oli igal abonenndil 
keskjaamas oma grupi „valija“. See grupi 
„valija“ andis esiteks ühenduse selle gru
piga ehk sajaga, kus soovitav abonnent asus.

Tuhandelise süsteemi juures oli niisuguseid 
sajalisi gruppisid kümme. Teised „valijad“, 
mis juba ühenduse soovitava abonnen- 
diga andsid, nimetati liini „valijateks“. 
Grupi „valijal“ oli kõigest kümme kon
takti, missugused kümme liini „valija“ juure 
juhtisid; liini „valijal“ oli sada kontakti, 
missugused tsilindri pinnale olid mahutud 
ja nimelt kümme vertikaalrida ning igas 
reas kümme kontakti.

Et 1000 abonnendi jaoks kõigest 10 liini 
„valijat“ oli, siis on arusaadav, et saja abon- 
nendilises gruppis ainult üks abonnent kor
raga rääkida võis. Seda suurt puudust tar
vitasid automaatlise süsteemi vastased oma 
kasuks ning püüdsid tõendada, et auto
maatlise süsteemi juures üheaegne kõnele
jate arv kuni minimumini piiratud on.

Kuid juba 1900. aastal võidavad Strov- 
ger’i ühisuse insenerid selle puuduse ja 
ehitavad New-Bedfordis 10 tuhande süstee
milise keskjaama, kus iga 100 abonnendi 
jaoks kümme ühendusjuhet on; käsitsi 
ühenduse süsteemiga võrreldes, tähendab 
see sedasama, kui oleks iga 100 abonnendi 
jaoks kümme_ paari stepsleid.

1901. aastal nimetati Strovger’i ühisust 
uue nimega „Automatic-Electric-Company“, 
missugune nimi temale kuni tänini on 
jäänud.

Selsamal aastal ehitati Fall-Riveris uus 
10 tuhandelise süsteemiline .750 abonnendiga 
keskjaam; siin tehti esimene kord ühendus 
juhede abil automaatlise ja käsitsi teeni
tava keskjaamade vahel. Järgmine silma
paistev ehitus— 10.000 abonnendi jaoks — 
sai 1903. aastal Chikagos läbi viidud, kus
juures uus ülesanne, kõne arvestajate sisse
seadmine keskjaamades — läbi viidi.

Automaatlise keskjaama ehitamise juures 
Daytonis 1903. aastal , tehti uus täiendus, 
mis selles seisis, et releed abonnendi juhesse 
ühendati mitte enam üksteise järele, vaid 
kõrvustikku, s. o. silla kujul, mille tõttu 
kõne puhtamini edasi anti. Siin pea
tame pikemalt automaatlise süsteemi juures, 
mis Kalifornias, Los-Angelos, tarvitusele oli 
võetud.

1904. aastal ehitud keskjaam tsentraal- 
patareiga ja mitmekordse, kuni 18.000 
numbri mahutuse väljaga, lähenes oma 
täiuse lõpule. Et mitte tervet keskjaama 
korraga ümberehitada, siis mindi automaat
lise süsteemi peale järk-järgult üle. Üle
minekuga ühtlasi võeti ka kaabeli võrgu 
detsentraliseerimine käsile, mispärast esi
mene automaatline, 2000 abonn^žndiga ala
jaam käsitsi teenitavast keskjaamast ja selle 
tihedast võrgust võimalikult kaugemale ehi
tati. Võrkude arenemine edenes niivõrd 
kiiresti, et 1909. aastal Los-Angelos juba 
umbes 40.000 abonnenti oli, nendest 25.000 
seitsmes automaatlises alajaamas ja 15.000 
käsitsi teenitavas jaamas.

Los-Angelos viidi esimene kord see täien
dus läbi, et mitte üksi väljakutsuja, vaid ka 
väljakutsutav abonnent ühendust lahutada 
võis.

Nüüd siis oli väljakutsujal abonnendil 
teise abonnendi „blokeerimise“ võimalus ära 
võetud. Selsamal, 1904. aastal, arvavad 
Kait ja Mallinger uue, nõndanimetud „Vor- 
wähler’i “ — „eelvalija“ välja, missugune 
esimene kord Willmingtonis keskjaama juu
res tarvitusele võetakse.

Ülesleitud eelvalija lubas esimese grupi 
„valijad“ kuni 1 0 7 o abonnentide arvust vä
hendada, mille tõttu automaatlise kesk
jaama ehitamine tuntavalt odavam tuli. 
Viimaks ometi, 1905. aastal, ehitakse South- 
Bendis esimene automaatline tsentraal-pata- 
reiga keskjaam ja sellest ajast peale algab 
automaatlisel keskjaamal niisamasugune 
arenemistee, kui käsitsi teenitaval kesk- 
jaamalgi, ning astub viimasega võistlusse, 
sealjuures keskjaamade juures tarvitatavaid 
aparaatisid täielikumaks ja odavamaks 
tehes. Et Põhja-Ameerika ja Kanaada riigi 
valitsustel telefoni asjanduses eesõigust ei
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oie, siis oli seai võimalik seda süsteemi 
juba tema esimeste arenemissammude ajal 
tarvitusele võtta. Kuid teisest küljest oli 
seesama põhjus jällegi takistuseks, et uus 
süsteem Põhja-Ameerikas kiiresti laiali la
guneda ei saanud, sest et telefoni ühisused, 
kes käsitsi teenitavate keskjaamade ehita
misse suuri summasid olid mahutanud, väga 
visalt uute automaatliste keskjaamade peale 
üle läksid, sest et viimased, abonnentidele 
suuri hõlbustusi pakkudes, oleks tingimata 
esimesi tarvituselt ära tõrjunud ja seega 
oleks nende peale väljaantud summad 
kaotsi läinud.

(Järgneb.)

P ool va i mis metallid:
Ühingu alushinnad 7. oktoobril 1921. 

Alumiinium: Kangid RM. 57000/1000 kg.
Plekk 
Traat 
Torud 

Punane v a s k : Kangid 
Traat 
Plekk

Valge vask:

Hindade tabel.
(Berliini metallibörse 28. septembril 1921. a.)

Vask, elektrolüütiline (virebars) cif. Hamburg, Bre
men ehk Rotterdam RM. 36000/1000 kg.

Vask, raffinade 99/99,30/0 RM. 30750-31250/1000 kg. 
Seatina, pehme algollusline RM. 11250— 11750/1000kg. 
Tsink, toores, vabal müügil, RM. 11500— 12000/1000 kg.

„ toores, ühingu hind, SM. 12210/1000 kg. 
Tsink, plaatides, turukaup, RM. 9500—9750/1000 kg. 
Alumiinium, 98/99o/o, RM. 47000—48000/1000 kg. 
Inglistina, Banca, Straits, Austraalia, ostja väljavaliku 

järele, RM. 78000—80000/1000 kg.
Inglistina, 99o/o, RM. 75000—76000/1000 kg.
N ikkel, 98/990/0 RM. 64000—66000/1000 kg. 
Antimon-Regulus RM. 13000— 13500/1000 kg.

(Londoni metallibörse 7. okt. 1921. a.)

Vask, punane, kassa—n/Str. 69 /̂2 / Ingl. tonn.
, 3 kuud—n/Str. 70 /̂8 / Ingl. tonn.

„ elektrolüütiline, n/Slr. 74‘/2~75V3 / Ingl. tonn, 
best selected, n/Str. 70—7IV2 / Ingl. tonn, 

Tsink, kassa, n/Str. 26 /̂8—27i/8 / Ingl. tonn. 
Inglistina, kassa, n/Str. 155V8 / Ingl. tonn.

, 3 kuud, n/Str. 1575/s / Ingl. tonn.
Seatina, pehme, n/Str. 23‘/s / Ingl. tonn.
N ikkel, n/Str. 190 / Ingl. tonn.
Antim on-Regulus, n/Str. 40 / Ingl. tonn.
Alumiinium, siseturu hind, n/Str. 120/Ingl. tonn.

väljaveo hind, n/Str. 125 / Ingl. tonn.

S a k s a m a a  h i n n a d .

Raudneedid: 14. septembrist peale on Düsseldorfis 
needide alushinnaks siseturu jaoks määratud 
RM. 3600 / 1000 kg.

G aasi- j a  leektorude hinda  on 8. oktoobrist toru- 
väbriku omanikud 20-^25°/o võrra tõstnud.

57000 „
57000 .
72000 ,
38500 “
38500 „
43500 ,

Torud, ilma õmbluseta RM. 46500/1000 kg. 
Kangid RM. 23000/1000 kg. -  
Plekk „ 33000 „
Traat „ 33000 „
Torud, ilma õmbluseta RM. 340{X)/1000 kg. 

Uus hõbe: Kangides RM. 55000/1000 kg.
Plekk , 55000 „
Traat „ 55000

Shlaglot; RM. 20000/1000 kg.

Raud:
Hämatit raud RM. 1810/1000 kg.
To©res malm I valamise otstarbeks RM. 1560/1000 kg. 
Spiegeleisen lO-r-15 RM. 1708/1000 kg.

Poolvalmis ja valtsitud raua sisemaa hind 
septembrikuu keskel:

Lattraud 
Vormraud 
Paksud plekid 
Keskmised „ 
Õhukesed „ 
Valtsitud traat

RM. 3000/1000 kg. 
, 2900 „

2500 
3100 „
3500 ,
3000 „

Turuhinnad Breslaus septembri algul:
Lattraud RM. 3300/1000 kg. vabrikus.
Vitsraud „ 3650 „ „
Plekid 5 mm ja paksemad,, 2900
Plekid alla 3 mm „ 4000 „

Vedel küteaine:
Kivisöe tõrva õli 1 RM. 1300/1000 kg.
Väljamaa gaasõli „ 1580
Parafiinõli „ 1500

K ivisöe hinnad:
Ruhri süsi I RM. 333,10/1000 kg.
Briketid Rh«ini-Westf. kivisöest I „ 367,9
Pruunsüsi , 35,75 ,

, briketid , 158,75 *

Tõrva hinnad:
Destilleeritud kivisöe tõrv RM, 1700/1000 kg.
Pruun söe tõrv , 750
Puutõrv „ 750—800/1000 kg.

Vastutav toimetaja H. W. Reier.

Trükitud Riigi V. V, 0. trükikojas, Tallinnas,
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